PAGE
3

[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
24.01.2023                                                                                                         № 29
пгт Афанасьево

	О комиссии по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками Афанасьевского муниципального округа для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа

В целях достижения результативности и эффективности расходования средств бюджета Афанасьевского муниципального округа для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа и исключения возможности ограничения конкуренции среди участников закупок товаров, работ, услуг:

1. Создать комиссию по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками Афанасьевского муниципального округа для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа и утвердить ее состав, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками Афанасьевского муниципального округа для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа согласно приложению № 2.

3. Заказчикам Афанасьевского муниципального округа разработанные проекты технических заданий направлять на рассмотрение комиссией до проведения процедур закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа в соответствии с утвержденным Положением.

4. Признать утратившими силу распоряжения администрации Афанасьевского района:

4.1. от 06.09.2021 № 383 «О комиссии по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками Афанасьевского района для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского района»;
4.2. от 13.05.2022 № 177 «О внесении изменений в распоряжение администрации Афанасьевского района от 06.09.2021 № 383».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами, начальника управления делами администрации Афанасьевского муниципального округа.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
	Глава Афанасьевского
муниципального округа
	Е.М. Белёва

Приложение  № 1
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Афанасьевского

муниципального округа
от 24.01.2023 № 29
СОСТАВ
 комиссии по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками Афанасьевского муниципального округа для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа
	СЮЗЕВА
Ольга Геннадьевна
	-
	управляющий делами, начальник управления делами, председатель комиссии

	МАРКОВ

Дмитрий Анатольевич
	-
	заведующий отделом строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений, заместитель председателя комиссии

	БУЗМАКОВА
Светлана Николаевна
	-
	заведующий сектора муниципальных закупок, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БРАТЧИКОВ
Сергей Евгеньевич
	-
	депутат Думы Афанасьевского муниципального округа (по согласованию)

	ЧЕРАНЁВ
Андрей Валентинович
	-
	депутат Думы Афанасьевского муниципального округа (по согласованию)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Афанасьевского района

от 24.01.2023 № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками Афанасьевского муниципального округа для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению проектов технических заданий, разработанных заказчиками Афанасьевского муниципального округа, осуществляющими закупки в соответствии с частями 1, 2.1, 4, 5 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее - заказчики) товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа, для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа (далее – комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, содействующим обеспечению эффективного расходования средств бюджета Афанасьевского муниципального округа при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа путем проведения конкурсов, аукциона в электронной форме (далее - осуществление закупок).
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется федеральным законодательством, законами Кировской области и иными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и Кировской области в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, а также настоящим Положением.

1.3. Состав комиссии формируется из представителей администрации муниципального округа, а также по согласованию из представителей Думы округа.

2. Задачи комиссии

2.1. Обеспечение объективности оценки проектов технических заданий, разработанных заказчиками для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Афанасьевского муниципального округа (далее - техническое задание) и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта.

2.2. Обеспечение соблюдения принципов гласности и прозрачности при осуществлении закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере осуществления закупок.

3. Функции комиссии

3.1. Взаимодействие с заказчиками по вопросам эффективного использования средств бюджета Афанасьевского муниципального округа при осуществлении закупок, развитие добросовестной конкуренции.

3.2. Рассмотрение проектов технических заданий и обоснований начальной (максимальной) цены контракта (договора) (лота) по следующим группам товаров, работ и услуг:

дорожному строительству с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора бюджетного учреждения) (лота) свыше 2,0 млн. рублей;

строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора) (лота) свыше 300,0 тыс. рублей;

содержанию и ремонту автомобильных дорог с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора бюджетного учреждения) (лота) свыше 1,0 млн. рублей;

приобретению топливных дров с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора бюджетного учреждения) (лота) свыше 300,0 тыс. рублей;

производственному и промышленному оборудованию с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора бюджетного учреждения) (лота) свыше 500,0 тыс. рублей;

вычислительной технике с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора бюджетного учреждения) (лота) свыше 150 тыс. рублей;

автотранспорту, автозапчастям и аксессуарам с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора бюджетного учреждения) (лота) свыше 500,0 тыс. рублей;

услугам по разработке проектной документации, инженерным услугам в области архитектуры, гражданского и промышленного строительства с начальной (максимальной) ценой муниципального контракта (договора бюджетного учреждения) (лота) свыше 300,0 тыс. рублей;

реконструкции и строительству, в случае если при осуществлении закупки планируется выплата аванса.

При направлении на рассмотрение комиссии в проекте технического задания указывается лицо, ответственное за его разработку, а также представляется:

 обоснование начальной (максимальной) цены муниципального контракта (договора) (лота);

запросы, направленные не менее чем трем - пяти производителям (официальным дилерам, поставщикам) объекта, планируемого к закупке, и ответы на них, содержащие предложения с указанием функциональных, технических, качественных, эксплуатационных характеристик в отношении объекта закупки, соответствующих целям его использования, включая информацию о гарантийных сроках объекта закупки и (или) объеме предоставления гарантий его качества, стоимости гарантийного и последующего, послегарантийного, обслуживания, в случае направления на рассмотрение комиссии проектов технических заданий на поставку производственного и промышленного оборудования, автотранспорта, вычислительной техники.

Документы, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения, направляются в комиссию в электронном виде в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста (.DOC, .DOCX, .XLS, .XLSX, .RTF, .PDF).

3.3. Принятие решений по итогам рассмотрения проектов технических заданий.

Решения комиссии носят рекомендательный характер.

Решения комиссии направляются заказчикам, чьи проекты технических заданий рассматриваются на комиссии.

3.4. Выработка рекомендаций по устранению недостатков, выявленных в проектах технических заданий.

4. Регламент работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере поступления от заказчиков проектов технических заданий в срок не более пяти рабочих дней со дня их поступления.

4.2. Председатель комиссии координирует деятельность комиссии, определяет время и место проведения заседаний, повестку дня, вносит изменения в повестку дня, проводит заседания. В случае отсутствия председателя комиссии, его функции выполняет заместитель председателя.

4.3. Секретарь комиссии:

4.3.1. Уведомляет членов комиссии не менее чем за один рабочий день до проведения заседания комиссии о месте и времени проведения очередного заседания комиссии путем направления членам комиссии в электронной форме уведомлений о дате, месте и времени проведения заседания комиссии, повестке дня заседания комиссии и проектов технических заданий.

4.3.2. Уведомляет в письменной форме заказчиков, представивших на рассмотрение комиссии проекты технических заданий, о дате, месте и времени проведения заседания комиссии.

4.3.3. Ведет протокол заседания комиссии.

4.3.4. Оформляет решения комиссии в течение двух рабочих дней после дня проведения заседания комиссии.

4.3.5. Рассылает заказчикам решения комиссии в двухдневный срок после подписания протокола заседания комиссии председателем комиссии и секретарем комиссии.

4.3.6. В случае отсутствия секретаря, действия, указанные в пунктах 4.3.1-4.3.5 выполняет председатель комиссии.

4.4. Члены комиссии имеют право:

выступать на заседаниях комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

голосовать на заседаниях комиссии;

в случае несогласия с решением комиссии излагать в письменной форме особое мнение, которое подлежит занесению в протокол заседания комиссии и прилагается к нему.

4.5. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии без права замены, обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов.

4.6. На заседание комиссии могут быть приглашены специалисты, соответствующие профилю рассматриваемого проекта технического задания, которые вправе давать пояснения по представленному проекту технического задания и обоснованию начальной (максимальной) цены контракта.

4.7. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины от списочного состава комиссии.

4.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.9. Результаты голосования, оглашенные председателем комиссии, вносятся в протокол заседания комиссии.

4.10. По итогам заседания комиссии в течение двух рабочих дней секретарем оформляется решение о рекомендации заказчику утвердить техническое задание для осуществления закупки в установленном порядке или решение о рекомендации по доработке представленного проекта технического задания и устранению выявленных в нем недостатков с мотивированным обоснованием принятого решения.

4.11. К протоколу заседания комиссии прилагаются особые мнения членов комиссии, если таковые имеются.

4.12. Протокол заседания комиссии подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

______________
23.01.2023/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G74.doc
23.01.2023/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G74.doc